
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 62 del 27/04/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 marzo 2007, n. 355
 
POR Puglia 2000-2006 - FESR - Asse VI - Misura 6.2 "Promozione della società dell'informazione.
Promozione dell'internazionalizzazione", Azione C). Approvazione dello schema di convenzione
regolante i rapporti tra Regione Puglia ed Enti capofila dei PIS/Poli territoriali.
 
 
 
Il Vice Presidente Assessore allo Sviluppo Economico dott. Alessandro Frisullo sulla base dell'istruttoria
espletata dal Responsabile della Misura 6.2 e confermata dal dirigente del Settore Artigianato, Pmi e
Internazionalizzazione, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO che:
- il Programma Operativo Regionale 2000-2006 della Regione Puglia ed il relativo Complemento di
Programmazione (di seguito CdP) adottato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 1697
dell'11/12/2000 e successive integrazioni, individua i seguenti Progetti Integrati Settoriali (PIS):
• PIS n. 11 - Itinerario turistico-culturale Barocco Pugliese;
• PIS n. 12 - Itinerario turistico-culturale Normanno Svevo Angioino;
• PIS n. 13 - Itinerario turistico-culturale Habitat Rupestre;
• PIS n. 14 - Turismo cultura e ambiente nel territorio del Sud Salento;
• PIS n. 15 - Territorio cultura e ambiente del Gargano;
 
- gli stessi sono stati approvati il 30/11/2004 con delibere di Giunta Regionale:
• n. 1620 - PIS n. 11 "Itinerario turistico-culturale Barocco Pugliese";
• n. 1752 - PIS n. 12 "Itinerario turistico-culturale Normanno Svevo Angioino";
• n. 1625 - PIS n. 13 "Itinerario turistico-culturale Habitat Rupestre";
• n. 1628 - PIS n. 14 "Turismo cultura e ambiente nel territorio del Sud Salento";
• n. 1623 - PIS n. 15 "Territorio cultura e ambiente del Gargano";
 
- le Amministrazioni e gli Enti Pubblici interessati, secondo le procedure di attuazione dei PIS previste
nel CdP (paragrafo G.4.2), hanno presentato al Gruppo Tecnico di Valutazione, nei 120 giorni dalla data
di pubblicazione dei programmi PIS sul BURP, il piano integrato di fruizione e valorizzazione dell'intero
itinerario turistico-culturale caratterizzante ciascun PIS;
 
- la progettazione integrata si basa sulla programmazione concertata del partenariato istituzionale e
socio-economico presente a livello territoriale secondo un approccio bottom-up che, facendo leva sulle
potenzialità espresse dalla valorizzazione del binomio turismo-beni culturali, definisce un programma di
sviluppo locale grazie alle opportunità offerte dalle misure del POR riservate alla progettazione integrata;
 

1



- sono stati elaborati 11 piani integrati di fruizione e valorizzazione a cura dei partenariati locali, cosi
come di seguito distinti per polo turistico territoriale:
• tre piani integrati per il PIS n. 11 "Itinerario Turistico"culturale Barocco Pugliese relativi ai seguenti poli
territoriali:
1. Area Alto Tavoliere
2. Area Centro-Meridionale
3. Area Leccese
 
• cinque piani integrati per il PIS n. 12 Itinerario turistico-culturale Normanno-Svevo-Angioino" relativi
alle seguenti poli territoriali:
1. Area foggiana
2. Area Nord Barese Ofantino
3. Area Bari-Taranto
4. Area brindisina
5. Area leccese della Marca Salentina
 
• un unico piano integrato relativo all'intero territorio dell'habitat rupestre - PIS n. 13
• un unico piano integrato relativo all'intero territorio del Sud Salento - PIS n. 14
 
• un unico piano integrato relativo all'intero territorio del Gargano - PIS n. 15
 
- gli stessi, secondo quanto previsto dalle procedure di attuazione dei PIS, sono stati trasmessi al
Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici che ha espresso il parere favorevole sulla
generale cofinanziabilità degli interventi con atti:
• n. 115 del 7 settembre 2005 per il PIS n. 11 "Itinerario turistico-culturale Barocco Pugliese";
• n. 129 del 13 giugno 2006 per il PIS n. 12 "Itinerario turistico-culturale Normanno Svevo Angioino"
• n. 128 del 13 giungo 2006 per il PIS n. 13 1tinerario turistico-culturale Habitat Rupestre";
• n. 116 del 7 settembre 2005 per il PIS n. 14 "Turismo cultura e ambiente nel territorio del Sud Salento";
• n. 117 del 7 settembre 2005 per il PIS n. 15 "Territorio cultura e ambiente del Gargano";
 
- il Gruppo Tecnico di Valutazione ha valutato la coerenza e 11ntegrazione dei piani integrati di gestione
e valorizzazione degli itinerari turistico-culturali elaborati dai poli territoriali rispetto agli obiettivi del PIS
cui fanno riferimento, esprimendo parere favorevole in data 29 giugno 2006;
 
- il Complemento di Programmazione prevede per la Misura 6.2 del POR Puglia 2000-2006
"Promozione della società dell'informazione. Promozione dell'internazionalizzazione" una riserva
finanziaria destinata alla progettazione integrata per un importo pari a Euro 40.000.000 da attivarsi con
procedure sia a regia che a titolarità regionale;
 
VISTA la comunicazione inviata ai Pis dal dirigente responsabile della programmazione e politiche
comunitarie del 28 marzo 2006, prot. 2177/PRG, contenente, tra l'altro, indicazioni tecniche per la
redazione della progettazione relativa alla misura 6.2, azione e);
VISTO il progetto del Portale Telematico di Promozione Turistica della Regione Puglia, finanziato in
base alla legge 135 del 29 marzo 2001;
 
VISTA la comunicazione dell'Assessorato al Turismo e all'Industria Alberghiera dell'8 agosto 2006, prot.
36/SP/1 163, con cui si trasmette agli Enti capofila dei Pis/Poli territoriali la nota inviata in stessa data
all'Assessore Regionale al Bilancio e alla Programmazione e al dirigente responsabile del settore
programmazione e politiche comunitarie della Regione Puglia;

2



 
VISTA la progettazione pervenuta da parte degli Enti capofila dei Pis/Poli territoriali entro il 20 settembre
2006, termine fissato dalla comunicazione di cui sopra per l'invio della stessa;
 
VISTA la comunicazione dell'Assessorato al Turismo e all'Industria Alberghiera del 27 settembre 2006,
prot. 36/SP/1372, con cui viene prorogato il termine di cui sopra al 12 ottobre 2006 e vengono resi noti
gli importi già destinati a ciascun Pis distinti tra attività a titolarità degli Enti Locali e a titolarità/regia
regionale;
 
VISTI i progetti definitivi del PIS 11, consegnati dal Polo leccese e Alto Tavoliere in data 23/10/2006 e
dal Polo di Martina Franca in data 18/01/2007;
 
VISTO i progetti definitivi del PIS 12, consegnati dal Polo Bari Taranto in data 21/09/2006, dal Polo BAT
in data 17/11/2006, dal Polo Brindisi in data 16/10/2006, dal Polo Salentino in data 18/10/2006, dal Polo
di Foggia in data 12/10/2006;
 
VISTO il progetto definitivo del PIS 13, consegnato dal Polo Habitat Rupestre in data 13/02/2007;
 
VISTO il progetto definitivo del PIS 14, consegnato dal Polo Sud Salento in data 09/10/2006;
 
VISTO il progetto definitivo del PIS 15, consegnato dal Polo Gargano in data 18/10/2006;
 
CONSIDERATO che al fine di garantire il necessario coordinamento tra quanto previsto nell'ambito del
Portale Telematico di Promozione Turistica della Regione Puglia e gli interventi relativi alla misura 6.2,
azione c), dei Pis, l'Assessorato al Turismo e all'Industria Alberghiera ha provveduto a convocare
appositi incontri con i soggetti capofila dei Pis;
 
CONSIDERATO che nel corso di tali incontri è emersa l'esigenza di prevedere specifiche attività a
carattere regionale, da realizzarsi in collaborazione con i Pis ed a supporto dei progetti individuati dagli
stessi, mirate a rafforzare l'efficacia degli interventi proposti ed a consentire il miglior utilizzo delle
risorse disponibili;
 
CONSIDERATO che è stata conclusa la valutazione dei progetti definitivi a cura del responsabile della
misura 6.2 con il supporto di Tecnopolis quale struttura di assistenza tecnica, attraverso la presa d'atto
formale di ogni singola proposta progettuale;
 
CONSIDERATO che è necessario disciplinare i rapporti tra la Regione Puglia e gli enti Capofila dei
Pis/Poli territoriali;
 
CONSIDERATO che per garantire il buon esito di ciascun Progetto è opportuno approvare un modello
unico di convenzione al fine di convenire sulle procedure di finanziamento e le modalità di
coordinamento.
 
COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n. 28/01
"Il presente provvedimento comporta una spesa di Euro 32.780.000,00 a carico del bilancio regionale da
finanziare con la disponibilità del capitolo n. 1091602 per Euro 27.863.000,00 quale quota comunitaria e
statale residuo di stanziamento 2006 e sul capitolo 1095602 quale quota regionale per Euro
4.917.000,00 importo questo da suddividersi per Euro 3.800.000,00 quale residuo di stanziamento 2006,
Euro 974.000,00 quale residuo di stanziamento 2005 ed Euro 143.000,00 con prelievo dal cap. 1110060

3



"Fondo delle economie vincolate" formazione 2002 - gestione 2004 - impegno 11.
Il relativo impegno sarà assunto dal Dirigente del Settore Artigianato PMI e Internazionalizzazione con
propria determinazione entro il 31/12/2007
 
L'Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l'adozione del seguente atto finale che rientra nella specifica competenza della
Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 4 della L.R. 7/97 lett. a) e d).
 
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta Regionale
l'adozione del conseguente atto finale
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta;
 
Vista la dichiara ione posta in calce al presente provvedimento da parte del dirigente responsabile per
competenza in materia che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
Approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti tra la Regione e gli Enti Capofila i Pis/Poli
territoriali, parte integrante della presente deliberazione;
 
Autorizzare alla sottoscrizione di ciascuna convenzione il Dirigente del Settore Artigianato, PMI e
Internazionalizzazione;
 
Disporre che tutti gli adempimenti amministrativi connessi all'esecuzione della presente deliberazione
facciano capo al responsabile della misura 6.2), azione c);
 
Di prendere atto che l'Assessorato sta istruendo i progetti definitivi trasmessi a cura dei soggetti
interessati e che provvederà con successivi atti alla loro approvazione e ai necessari impegni di spesa
sui capitoli regionali di competenza;
 
Di autorizzare il dirigente del Settore Artigianato PMI e Internazionalizzazione ad assumere con propria
determinazione il relativo impegno di spesa entro il 31/12/2007.
 
Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul BURP della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

4


